
SENATO DELLA REPUBBLICA 
X LEGISLATURA 

GIUNTE E COMMISSIONI 
parlamentari 

615° RESOCONTO 

SEDUTE DI VENERDÌ 21 DICEMBRE 1990 

TIPOGRAFIA DEL SFNATO (2850) 



21 Dicembre 1990 - 2 - Indice 

I N D I C E 

Commissioni permanenti 

10a - Industria Pag. 3 

Sottocommissioni permanenti 

6" - Finanze e tesoro • Pareri » 5 



21 Dicembre 1990 - 3 - 10iX Commissione 

INDUSTRIA (10a) 

VENERDÌ 21 DICEMBRE 1990 

257a Seduta 

Presidenza del Presidente 
CASSOLA 

Interviene il sottosegretario di Stato per Vindustrìa il commercio e 
Vartigianato FornasarL 

La seduta inizia alle ore 11,30. 

IN SEDE DELIBERANTE 

Norme per l'attuazione del nuovo Piano energetico nazionale: aspetti istituziona­
li, centrali idroelettriche ed elettrodotti, idrocarburi e geotermia, autopro­
duzione e disposizioni fiscali (1803-B), approvato dal Senato e modificato dalla 
Camera dei deputati 
(Discussione e approvazione senza modificazioni) 

Il relatore ALIVERTI riferisce favorevolmente sul disegno di legge 
in titolo, osservando che le modifiche apportate dalla Camera dei 
deputati recano positive integrazioni del testo. Vi sono tuttavia inutili 
appesantimenti degli iter procedimentali, specie in materia di impianti 
idroelettrici ed elettrodotti, essendo stata introdotta la consultazione di 
Ministri che il testo approvato dal Senato non prevedeva. 

Il relatore Aliverti si sofferma dunque analiticamente sugli articoli 
modificati o aggiunti dall'altro ramo del Parlamento: significativa, in 
particolare, è l'intera disciplina dell'autoproduzione di energia elettrica 
e la regolamentazione dei rapporti tra imprese elettriche degli enti 
locali ed Enel che, già proposta alla Commissione industria del Senato, 
era stata respinta. Si prevede inoltre la convenzione-quadro tra Enel e le 
organizzazioni di categoria delle imprese interessate, volta a disciplinare 
i molteplici aspetti del rapporto in questione. Il relatore Aliverti invita 
infine la Commissione ad approvare il disegno di legge nel testo 
trasmesso dalla Camera dei deputati onde garantire al paese un 
importante strumento normativo per l'attuazione della politica ener­
getica. 

Si apre il dibattito. 



21 Dicembre 1990 - 4 - 10a Commissione 

Il senatore CARDINALE osserva che il disegno di legge in 
discussione presenta alcuni elementi innovativi, utili alla razionalizza­
zione del settore energetico. In particolare, la nuova disciplina 
dell'autoproduzione dell'energia elettrica reca un vantaggio sensibile 
all'intero sistema elettrico, in alcuni casi sovraccarico, specie in fase di 
distribuzione. Preannuncia quindi il voto favorevole del Gruppo comu­
nista. 

Il presidente CASSOLA rammenta che nel mese di novembre la 
Commissione industria aveva assunto l'impegno di dedicare una 
particolare attenzione alla materia energetica: in questo periodo sono 
stati approvati il disegno di legge di riforma dell'ENEA ed entrambi i 
disegni di legge di attuazione del Piano energetico nazionale. Per il 
soddisfacente risultato conseguito il Presidente rivolge un particolare 
ringraziamento al senatore Aliverti, che ha efficacemente svolto le 
funzioni di relatore per il testo in discussione. Ringrazia inoltre i 
senatori del Gruppo comunista e il sottosegretario Fornasari, partecipi, 
nei rispettivi ruoli, del proficuo lavoro della Commissione. Esprime 
infine apprezzamento per l'impegno e la competenza dimostrati, anche 
in questa occasione, dalla Segreteria della Commissione. 

In sede di replica agli intervenuti, il sottosegretario FORNASARI 
ringrazia il Presidente e la Commissione per l'impegno profuso, che 
consente di acquisire il primo organico provvedimento normativo di 
attuazione della politica energetica. 

Si passa alla votazione del disegno di legge, nel testo trasmesso dalla 
Camera dei deputati. 

Posti separatamente ai voti, sono approvati, senza discussione e 
senza modifiche, gli articoli da 1 a 7; gli articoli 9 e 11; quelli da 16 a 18 
e da 20 a 26, nonché gli articoli 28, 32, 33 e 34. 

La Commissione approva infine senza modifiche il disegno di legge 
nel suo complesso, nel testo trasmesso dalla Camera dei deputati. 

SCONVOCAZIONE DELLA COMMISSIONE 

Il presidente CASSOLA avverte che la seduta pomeridiana della 
Commissione, già convocata per le ore 15, non avrà luogo. 

La seduta termina alle ore 12,45. 



21 Dicembre 1990 - 5 - Sottocommissioni 

FINANZE E TESORO (6a) 
Sottocommissione per i pareri 

VENERDÌ 21 DICEMBRE 1990 

La Sottocommissione, riunitasi sotto la presidenza del senatore 
Vitale, ha adottato la seguente deliberazione per il disegno di legge defe­
rito: 

alla 10a Commissione: 

Norme per l'attuazione del nuovo Piano energetico nazionale: 
aspetti istituzionali, centrali idroelettriche ed elettrodotti, idrocarburi e 
geotermia, autoproduzione e disposizioni fiscali» (1803-B), approvato 
dal Senato e modificato dalla Camera dei deputati: parere favorevole. 

Licenziato per la stampa dal Servizio delle Commissioni parlamentari alle ore 15 




